
صفحه 4

اما و اگرهای مذاکرات وین

به دلیل نگاه دولت رئیسی در دور هفتم مذاکرات 

اندک اختلاف نگاه بین آمریکا و اعضای 1+4 در 

خصوص نحوه لغو تحریم ها و مهمتر از آن تعهدات 

هسته ای کنار رفتــه است. بـــه خصوص میزان 

همبستگی، همسوئی و همگرایی آلمان، فرانسه 

و انگلستان با ایالات متحده اکنون به بیشترین 

میزان خود رسیده است که بی شک از امروز با 

آغاز دور هشتم مذاکرات آن را به عینه خواهید 

دید. در این راستا روسیه و چین هم چاره ای جز 

همراهی با این جریان را ندارد. در چنین شرایطی 

که یک طرف میز تنها ایران قرار دارد و در آن سو 

۶ ابرقدرت جهانی حضور دارند مجبوریم یا انعطاف 

دیپلماتیک از خود نشان دهیم و یا اینکه برای 

مدیریت این شرایط، نیم نگاهی به میانجیگری 

پکن و مسکو داشته باشیم. پس سفر باقری کنی به 

روسیه پیش از عزیمت به وین و گفت وگو با مقامات 

کرملین و نیز ویدئو کنفرانس روز سه شنبه جو 

بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، 

همتای روسیه او در خصوص برجام می تواند دال بر 

میانجیگری روسیه برای دور هشتم مذاکرات وین 

است. تهران با اشراف به فضای منفی و همچنین 

شکننده دور هشتم مذاکرات وین به نقش میانجی 

گرایانه روسیه و چین دلخوش کرده باشد. همه 

کشورهای دنیا، نه تنها آمریکا بر اساس منافع ملی 

خود عمل می کنند. هیچ کشوری، اخلاق را در 

سیاست خارجی، مبنای کار خود قرار نمی دهد. 

این مسئله در خصوص روسیه به طریق اولی صدق 

می کند. نباید ایران به نحوی رفتار کند که روسیه 

بتواند نفوذ و قدرت بیشتری در مذاکرات وین پیدا 

کند. چون به همان میزان، مسکو سعی خواهد 

کرد از کارت و برگ ایران در برابر آمریکا و اروپا 

سوءاستفاده کند. خصوصا اکنون که تنش کرملین 

با ناتو، کاخ سفید و اروپا در خصوص اوکراین و دیگر 

مسائل بیشتر شده است روس ها سعی خواهند کرد 

از مذاکرات وین و همچنین پرونده فعالیت های 

هسته ای ایران به عنوان یک اهرم فشار استفاده 

کنند. پس اینجا نمی توان به میانجیگری و صداقت 

روسیه دلخوش کرد. بی شک دولت با توجه به 

انبوه مشکلات داخلی نمی تواند مذاکرات را کنار 

بگذارد. در طرف دیگر هم اروپایی ها و آمریکا و 

حتی روسیه و چین هم اجازه تداوم این شرایط را به 

جمهوری اسلامی ایران نخواهند داد که آزادانه به 

دنبال افزایش توان هسته ای خود باشد. فعال شدن 

مکانیسم ماشه، حساس شدن آژانس بین المللی 

انرژی اتمی، واکنش قطعی و مستقیم شورای 

حکام، ارجاع پرونده به شورای امنیت و... در دستور 

کار خواهد بود. پس نه ایران می تواند مذاکرات را 
کنار بگذارد و نه طرف مقابل.

فریدون مجلسی 

تحلیلگر مسائل بین الملل

سفر همزمان فیصل مقداد وزیر خارجه سوریه و شیخ طحنون 

بن زاید مشاور امنیت ملی امارات به تهران نشان می دهد که 

ایران به کانون رایزنی های منطقه ای تبدیل شده است. در جریان 

سفر وزیر خارجه سوریه به تهران موضوع بازیابی نقش تاثیرگذار 

این کشور در منطقه، بهره گیری از ظرفیت ایران برای پایان 

دادن به حضور نظامی قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای در 

سوریه، برنامه ریزی برای بازسازی ویرانی های این کشور و روابط 

آینده تهران – دمشق مورد بحث قرار گرفت. اعتقاد دولتمردان 

سوریه این است که ایران برای بازگشت ثبات و امنیت سوریه از 

تمام ظرفیت های خود استفاده کرد و بخش مهمی از شکست 

گروهک های تروریستی سوریه مرهون کمک های نظامی 

جمهوری اسلامی است. اما صرف نظر از شکست عناصر تروریستی، 

وجود نیروهای نظامی آمریکا در شرق و به طور مشخص در استان 

دیرالزور و نیروهای ترکیه در استان ادلب در شمال غرب سوریه 

نگرانی های مشترکی برای تهران و دمشق به وجود آورده است. 

از سوی دیگر دولت سوریه ثابت کرد که تحت هیچ شرایطی از 

استراتژی خود درخصوص تقویت کمربند محور مقاومت ایران، 

فلسطین، عراق، سوریه و لبنان عقب نشینی نخواهد کرد بلکه به 

مسیر خود در دفاع از حق مشروع ملت فلسطین ادامه خواهد داد. 

لذا این کشور اکنون پس از 10 سال بحران نفس گیر که بیش از 

۶50 میلیارد دلار هزینه مالی برای این کشور به همراه داشت در 

حال خروج از این بحران و ورود به مرحله جدید ثبات و استقرار 

است. این مرحله نیازمند همگرائی بیشتر کشورهای محور مقاومت 

است تا در پرتو آن دولت بشار اسد بتواند به نقش محوری خود 

برای کمک به ملت فلسطین در راستای مقابله با تجاوزات رژیم 

صهیونیستی ادامه دهد. همچنین سوریه در مرحله پسابحران و 

ورود به مرحله سازندگی به حضور فعالانه ایران برای مشارکت 

در امر بازسازی نیروهای مسلح و بازسازی ویرانه های شهرهای 

مختلف سوریه نیاز دارد. درخصوص دیدار شیخ طحنون بن زاید 

مشاور امنیت ملی امارات از ایران به طور طبیعی دولت امارات به 

خوبی می داند که بدون ایران، حل مناقشات منطقه ای امکان پذیر 

نیست. تلاش برخی کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله 

عربستان و امارات برای نزدیک شدن به تهران نیز ناظر بر همن امر 

است. دو کشور اکنون پس از 7 سال جنگ ظالمانه علیه ملت یمن 

و هزینه کرد 350 میلیارد دلاری عربستان در این جنگ به این 

نتیجه رسیده اند که بدون بهره گیری از ظرفیت ایران نمی توانند 

به جنگ خود علیه یمن به صورتی آبرومندانه پایان دهند. از این رو 

شیخ طحنون بن زاید مشاور امنیت ملی و یکی از شخصیت های 

تاثیرگذار حاکمیتی در امارات در سفر خود به تهران از آیت ا... 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهورایران برای دیدار از ابوظبی 

دعوت به عمل آورد. از این رو این دو دیدار همزمان یعنی دیدار 

وزیر خارجه سوریه و مشاور امنیت ملی امارات از تهران به خوبی 

ثابت کرد که ایران در حل بسیاری از بحران های منطقه ای نقشی 
فرادستی ایفا می کند.

»ایران« کانون رایزنی های منطقه ای

حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

حسین راغفر

استاد اقتصاد دانشگاه 

هوای تهران به مرز هشدار رسیده است. جمعه گذشته که 

باران بارید برای اولین مرتبه قله دماوند را می شد از داخل شهر 

تهران رویت کرد. زیبایی قله چند ساعتی بیش نپایید و دوباره 

روز از نو و روزی از نو. سهم تولید مازوت از فرآورده های نفتی 

18 درصد از مجموع تولیدات پالایشگاهی است. امکان صادرات 

مازوت را به علت تحریم ها نداریم و امکان نگهداری آن هم میسر 

نیست. درحال حاضر ظرفیت حدود دو میلیون و 200هزار بشکه 

پالایشگاه های ایران که معادل 341 میلیون لیتر فرآورده نفتی 

است، سهم مازوت آن ۶4 میلیون لیتر در روز است که با توجه 

به افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و صنعت، مازوت تولیدی 

در نیروگاه مصرف می شود. قدیمی بودن سیستم پالایشگاه های 

ایران باعث تولید سهم بیشتری از مازوت در پالایشگاه های قدیمی 

می شود. برای نمونه گفته می شود پالایشگاه آبادان 37/9 )سی 

و هفت ممیز نه( درصد تولید مازوت نسبت به خوراک دارد که 

قدیمی ترین پالایشگاه است اما پالایشگاه ستاره خلیج فارس که 

با تکنولوژی جدیدی راه اندازی شده، برابر جدول تولید مازوت 

در پالایشگاه های ایران در سال 98 هیچ سهمی از مازوت را به 

تولیدات خود به علت مدرن بودن پالایشگاه نداده است. مازوتی که 

تولید می شود و به نیروگاه ها جهت سوخت ارسال می گردد، باعث 

آلودگی هوای کشور شده است. دومین تولیدکننده آلاینده های 

در کشور، سوخت ماشین هاست. براساس آمارهای موجود سهم 

آلودگی هوای شهرها در ایران 70 درصد متعلق به خودروها 

می باشد. آمار جالبی از سهم وسائط نقلیه در آلودگی هوا دارد. 

خودروهای سواری 2 درصد، موتورسیکلت 10 درصد و مابقی 

حدود ۶0 درصد، سهم خودروهای دیزلی یعنی اتوبوس های 

حمل ونقل عمومی، شخصی، سرویس ها و مینی بوس ها می باشد. 

کهنگی ناوگان شهری خصوصا در بخش حمل و نقل عمومی و 

مهمتر از آن تولید موتورسیکلت هایی که سهم آلودگی آنها حتی 

از اتومبیل های شخصی بیشتر است، هوای شهرهای بزرگ را 

اینگونه بالای مرز خطر برده است. براساس آمار موجود بیش از 

هفت میلیون موتورسیکلت فرسوده در کشور وجود دارد درحالی 

که میزان انتشار آلایندگی هر موتورسیکلت بیش از 12 برابر 

خودروی سواری سبک است. ماده 11 آئین نامه فنی ماده 2 لایحه 

هوای پاک که در شهریورماه 97 به تصویب هیات وزیران رسید، 

شماره گذاری موتورسیکلت بنزینی را منوط به اسقاط یک دستگاه 

موتورسیکلت کهنه نمود. این مصوبه شامل حال خودروسازان هم 

می باشد که به ازای نمره کردن هر خودرو، ملزم به اسقاط نمودن 

یک دستگاه ماشین فرسوده شده اند. ظاهرا این قانون با تکیه 

بر توان و قدرت خودروسازان و عوامل حامی آنها، اجرائی نشده 

است. جالب است پلیس و راهنمایی و رانندگی ناجا از اجرای طرح 

ترخیص موتورسیکلت های رسوبی در پارکینگ ها به مدت دو ماه 

خبر داد نه اینکه طرح اسقاط موتورسیکلت ها فرسوده اجرائی نشد 

بلکه پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا موتورسیکلت های متوقف 

شده دودزا را هم آزاد کرد تا بر آلودگی هوا افزوده شود. دیروز هم 

دولت به جای تاکید بر استانداردسازی تولید خودروهای داخلی، 

ابلاغیه ای مبنی بر 18 درصد افزایش قیمت اتومبیل های تولید 

داخلی را صادر نمود. تفاوت قیمت خودرو در کارخانه با بازار آزاد 

ادامه  صفحه 6 هم بالطبع افزایش پیدا می کند...  

حمایت از دُردانه خودروساز ضررده تا کی؟
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آرمان ملی: افزایش قیمــت دارو و نایاب 

شــدن تعدادی از داروهای ضروری برای 

میلیون ها نفر را نمی توان بــــی ارتباط با 

مشــکلات تامیــن ارز دانســت. در ...

آرمان ملی:  اصرار دولت به ســاخت چهار 

میلیون مسکن آن هم بدون برنامه ریزی و 

تحقیق و توسعه و شناسایی راه های تامین 

مالی چنین طرح بزرگی نشان از نا آگاهی 

مسئولان اجرائی کشــور دارد، درحالیکه 

کشور قبل از تصمیم باید همه زوایای آن ...

آرمان ملی : طی دو روز اخیر نماز خواندن 

یــک نماینــده در میانه جلســه اعضای 

کمیســیون امنیت ملی مجلــس با وزیر 

امورخارجه خبرساز شده است. اقامه نماز 

نه تنها محل اشکال نیســت بلکه اقدامی 

پسندیده است اما چرا مهدی سعادتی....

 تامین مالی طرح مسکن ملی 
با روش های تورم زا؛

ساخت مسكن ميليوني 
با تسهيلات دستوري!

شیوه  دستوری تسهیلات دهی، بانک ها را بر 

سر دو راهی خطرناکی قرار خواهد داد

 چرا نماینده بابل در مکان جلسه با 
وزیرخارجه نماز خواند؛ اتاق دیگری نبود؟

ناکام در شبيه سازی 
نماز ظریف!
 مشغول اقامه نماز بودم 

که وزیر آمد!

 گزارش»آرمان ملی« از تاثیرات 
تغییرات بازار ارز بر دارو و درمان: 

دارو كمياب بود؛ 
كمياب تر شد

 دلیل نایاب شدن: 
از یک ماه گذشته سقف ارز تخصیص 

داده شده برای دارو پر شده است!

مجید محتشمی درگفت و گو با »آرمان ملی«:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

هوای تهــران به مرز هشدار رسیده است. جمعه گذشته 

که باران بارید برای اولین مرتبــه قلــه دماوند را می شد 

از داخل شهر تهران رویت کرد. زیبایی قله چند ساعتی 

بیش نپایید و دوباره روز از نو و روزی از نو. سهم تولید 

مازوت از فرآورده های نفتی 18 درصد از مجموع تولیدات 

پالایشگاهی است. امــکان صادرات مازوت را به علت 

تحریم ها نداریم و امکان نگهداری ...

حمایت از دُردانه خودروساز ضررده تا کی؟

فریدون مجلسی 

تحلیلگر مسائل بین الملل

مسئله ای جدی در گوشه ای بسیار مهم از خاورمیانه در 

حال وقوع است که خواه ناخواه با تجربیات و دغدغه های 

ما یکسان است. چند سالی است که اتفاقات فرهنگی 

بی سابقه ای در عربستان رخ می دهد که برای نظاره گران 

ایرانی عجیب و گاه باورنکردنی است. اما به این دلیل که این 
رخدادها فرهنگی و اجتماعی ...

به دلیل نگاه دولت رئیسی در دور هفتم مذاکرات اندک 

اختلاف نگاه بین آمریکا و اعضای 1+4 در خصوص نحوه لغو 

تحریم ها و مهمتر از آن تعهدات هسته ای کنار رفته است. 

به خصوص میزان همبستگی، همسوئی و همگرایی آلمان، 

فرانسه و انگلستان با ایالات متحده اکنون به بیشترین 
میزان خود رسیده ...

عربستان و مدرنیتۀ مهارشده
مهدی تدینی

 مترجم، نویسنده و پژوهشگر

همین صفحه

همین صفحه

اما و اگرهای مذاکرات وین

نعمت احمدی
حقوقدان

گزارش »آرمان ملی« از تصمیمات جدید برای کنترل بازار نرخ ارز:

جو   بـازار ارز را امنیتي نكنید
    بدون ایجاد تعادل در عرضه و تقاضا، با اقدامات امنیتي و بگیر و ببند نمي توان ثبات را به بازار برگرداند؛ اقدامي که گاه، دولت هاي پیشین انجام دادند و بي ثمر بود

 جریان احمدي نژاد- 
 انتصابات فامیلي؛ 
 دو نقطه 
ضعف دولت
    رئیسي مي تواند با عبور از 
    این دو الیگارشي، 
    استقلال خود را حفظ كند 
   و همه را به یاري بطلبد

 حكایت تلخ انتقال آب به مرکز کشور 

در 20 سال گذشــته تعرض و تهاجم به آبهای زیرزمینی، 

بحران های گسترده ای را حادث شــده که از جمله آن بحران 

خوزستان بوده که منجر به پدیده باورنکردنی نابودی احشام 

و نخل ها شده است و این در حالی است که صادرات نخل های 

عظیم چندده ســاله را نیز شاهد هســتیم و این همه بخشی 

از سیاســت های محصول نظام نهادی کشــور بــوده که این 

حوادث هولناک را در کشور رقم زده است. در دهه 80 و طی 

سیاست های دولت های نهم و دهم، حفر ده ها هزار چاه را در 

مناطق کشور شاهد بودیم که در این رابطه ارقام عجیبی مطرح 

می شــود. طبق اعلام برخی منابع، 350 هزار چاه غیرقانونی 

حفر شده است. سیاست های غلط سدسازی در کشور باعث 

شده که امروز با مشکلات عدیده ای مواجه شویم در حالی که 

کشور ما در منطقه خشک و نیمه خشــک واقع شده و میزان 

بارندگی، یک سوم نیاز ســالانه دنیا است ما 3 برابر بقیه نقاط 

دنیا نیز تبخیر آب داریم که ناشی از احداث سدهای بزرگ در 

کشور است. صادرات آب به کشورهای کویت و عراق از دیگر 

مشکلات این حوزه است. سال هاست افغانستان آب را به روی 

هیرمند بسته و به تشدید تنش آبی در شرق کشور افزوده است. 

ترکیه نیز اخیراً با افتتاح بزرگترین سد که تغذیه کننده مخازن 

آبی عراق و ایران بوده، منجر به این شده که مناطق گسترده ای 

از عراق با خشکسالی مواجه شود و...

حواشی دوباره داستان عنابستانی 

و سیلی به سرباز باردیگر قدرت 
رسانه  های مجازی را نشان داد 

 سيــلي 
فضاي مجازي 

به نفع سرباز
آرمان ملی: اوایل بهمن ماه ســال 

گذشته بود که ویدئوکلیپی در فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی منتشر، 

بســیار پر بازدید و به اصطلاح وایرال 

شد. کلیپی که در آن یک سرباز پلیس 

راهور ناجا از عدم رعایت قانون از سوی 

یــک نماینده مجلس و هــل دادن و 

ســیلی زدن به صورت وی می گوید. 

انتشــار همین ویدئو باعث شــد تا 

انتقادات و واکنش ها نســبت به این 

نماینده مجلس به سرعت در فضای 

رسانه ای و مجازی گســترش یابد و 
افکار عمومی خواستار برخورد ...
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صفحه 2

 دور هشتم مذاکرات 
با اميدواری بيشتر

مسئله ای جدی در گوشه ای بسیار مهم از خاورمیانه در حال وقوع است که 

خواه ناخواه با تجربیات و دغدغه های ما یکسان است. چند سالی است که اتفاقات 

فرهنگی بی سابقه ای در عربستان رخ می دهد که برای نظاره گران ایرانی عجیب 

و گاه باورنکردنی است. اما به این دلیل که این رخدادها فرهنگی و اجتماعی 

است، به رسانه های ما راه پیدا نمی کند و باید علاقه مند و کنجکاو باشید تا به آنها 

ـ و شاید هم در بلندمدت  پی ببرید. همۀ این ها روی هم از یک »پوست اندازی« ـ

ـ در عربستان سعودی حکایت دارد.  بگذارید توضیح  از یک »دگردیسی« ـ

دهم... رَپرها، پاپ استارها و دی جی های معروف جهان، مانند انریکه ایگلسیاس، 

دی جی کالوین هریس و پیت بول، در عربستان کنسرت های روباز توده ای برگزار 

می کنند و دختر و پسر در آنها شرکت می کنند. عربستان جشنواره های موسیقی 

برگزار می کند و هرقدر بتواند می کوشد بر زرق و برق آنها بیفزاید. سال گذشته 

اولین دور لیگ فوتبال زنان برگزار شد که از فیلم ها و تیزرهای تبلیغاتی آن 

آشکارا پیداست محدودیت های پوشش یا ندارد یا اندک است. رانندگی زنان آزاد 

شده و دخترانی مانند ریما جُفالی در مسابقات اتومبیل رانی فورمول تری شرکت 

می کنند و بسیاری روی او کار و تبلیغ می شود. در بعُد عمومی نیز جشن هالووین 

در عربستان هر سال جدی تر و جذاب تر می شود. همۀ این ها یعنی چه؟ چطور 

صدای محافظه کاران درنیامده است؟ حرفی که مدت هاست می زنم این است که 

»عربستان در حال پوست اندازی است« و برخلاف بسیاری که این پوست اندازی 

را بی اهمیت و ظاهری می انگارند، من آن را سرنوشت ساز می دانم، زیرا اساساً از 

جهت نظری عالم ظاهر و باطن را از هم جدا نمی کنم. پیوندی استوار میان فُرم ها 

و محتواها وجود دارد و فُرم خود یکی از عوامل محتواسازی است. ورود قالب های 

مدرن، یعنی ورود فُرم مدرن، محتوا را تغییر می دهد، در حالی که محتوای مدرن 

اگر با فُرم مدرن پشتیبانی نشود، محکوم به شکست و نابودی است. همواره 

همگان را دعوت کرده ام دربارۀ عربستان و کشورهای عربی خلیج فارس بدون 

پیش داوری تأمل کنند. جدای از این که معتقدم همۀ این کشورهای عربی باید 

دوستان نزدیک و متحدان ما باشند و از طریق شان بتوانیم بده بستان سرمایه و 

نیروی انسانی داشته باشیم، معتقدم باید نگاهمان را به کشورهای عربی اصلاح 

کنیم. در یک کلام، جدای از این که آرزو دارم ما دوستان خوبی با هم باشیم، 

باید در کردار آنها تأمل کنیم و برای شنیدن حرف و نظر و تجربیاتشان بسیار 

مشتاق باشیم.هنگام تأمل در امور کشورهای عرب همسایه، توسعه، مدرنیته، 

تقابل با سنت و شکاف های جامعه شناختی مسائلی است که باید در آنها تأمل 

کرد، زیرا در همۀ این ها پرسش های مشترک ماست. این دنیا برخلاف آنچه در 

ظاهر به نظر می رسد، فرصت های بسیار اندکی به انسان ها می دهد و ظرفیت ها 

و راه ها انگشت شمار است. ما در دنیایی محدود زندگی می کنیم. برای همین 

راه هایی که یک جامعه می تواند بپیماید، متکثر نیست. گزینه ها انگشت شمار 

است )حتی به اندازۀ انگشتان یک دست(. عربستانِ بن سلمان تلاش می کند 

برای حل معضلات اجتماعی جدید و در رویارویی با مطالبات اجتماعی جدید 

ـ  ـ مانند سایر کشورهای خلیج فارس ـ راه های جدید پیدا کند. عربستان ـ

کوشیده با کمترین فرصت سوزی بیش ترین منافع را کسب کند. حاکمان جدید 

فهمیده اند که باید علاج واقعه قبل از وقوع کنند. دنیای جدید چالش های جدید 

دارد... به نظر می رسد »مدرنیتۀ مهارشده« راه حل کنونی آنهاست. ماجرا دقیقاً 

از اینجا جذاب می شود، زیرا باید دید آنها در آمیزه سازی چقدر موفق خواهند 

بود. پیش تر چندین بار در این باره صحبت کرده ام که جامعۀ ایرانی را »جامعۀ 

بحران« می دانم، زیرا سنت و مدرنیته به جای آمیزش با همدیگر در جدالند 

و دلیل بحرانی شدن اوضاع این است که سنت و مدرنیته به یک اندازه قدرت 

دارند و توان هر یک به جای توسعه و پیشرفت و به روزی صرف خنثی شدن 

همدیگر می شود. حال باید دید، در کار خویش و همسایگان اندیشه کرد... برای 
فردای بهتر...

عربستان و مدرنیتۀ مهارشده

مهدی تدینی
 مترجم، نویسنده و پژوهشگر

نعمت احمدی
حقوقدان
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ویژگـی جوامـع انقلابـی در قـرن بیسـتم، دچار شـدن به نوعـی رادیکالیسـم و تندروی 
در دوره انقـلاب بـود، تنـدروی کـه از برخوردهای خشـن وحذفی با کارگـزاران نظام قبلی 
تـا منتقـدان را در برمـی گرفـت، انقلاب اسـلامی نیـز از ایـن خصوصیت مسـتثنا نبود اما 
الزامـات شـرعی واخلاقی اسـلام کـه تندروی وافـراط را بهیـچ وجه نمـی پذیرفت، موجب 
شـد تـا مانعی برسـر افراطی گری نیروهـای تندرو ایجاد شـود وطبیعتـا مخالفین تندروی 
از سـوی افراطیـون مـورد تخریـب قـرار مـی گرفتنـد، شـهید مطهـری نخسـتین قربانـی 
مخالفـت باتنـدروی بـود و سـایر قربانیـان تـرور، بویـژه شـهید بهشـتی نقـش مهمـی در 
ایسـتادگی در برابـر نیروهـای تنـدرو داشـتند اما با تشـدید فضـای ترور وخشـونت، عرصه 
بـر نیروهـای میانـه رو ومعتـدل انقـلاب تنـگ شـد بـا ایـن وجـود آیـت ا...اکبـر هاشـمی 
رفسـنجانی را می تـوان نمـاد میانـه روی در انقـلاب دانسـت. از مخالفـت پنهان با تسـخیر 
سـفارت آمریـکا تـا مخالفـت آشـکار با شـعار مـرگ بربـازرگان وبنی صـدر در نمـاز جمعه 
تهـران، از تقلیـل شـعار انقلابـی جنـگ جنگ تا رفـع فتنـه در عالم به شـعار جنگ جنگ 
تـا یـک پیـروزی سرنوشـت سـاز همه وهمـه تلاشـهای هاشـمی در جهت تثبیـت اعتدال 

بـود کـه در نهایـت بـا پایـان دادن بـه جنـگ بـه نتیجـه رسـید. ایـن تلاش هـا در دوره 
سـازندگی و پـس از پایان شـرایط جنگـی قوت گرفت و اعتدال به سـرلوحه سیاسـت های 
کشـور در داخـل وخـارج تبدیل شـد، تنش زدایی در سیاسـت خارجی، تسـامح وتسـاهل 
در حـوزه فرهنـگ، محـدود کـردن نظامیـان در حـوزه سیاسـت همـه نتایج اعتـدال بود و 
در برابـر ایـن میانـه روی، تندروهـای چـپ و راسـت به تخریب هاشـمی در مجالس سـوم 
وچهـارم پرداختنـد. بـه تدریج در دهه هفتاد وهشـتاد، دوقطبی کاذبی میانـه روی در برابر 
انقلابـی گـری از سـوی برخـی از مسـئولان مطـرح گردیـد در حالی کـه انقـلاب اسـلامی، 
خـود مبتنـی برمیانـه روی به مصداق آیـه »وجعلنا امتا وسـطا« بود اما بـا تحریف مفاهیم 
اسـلامی نظیر والسـابقون که اشـاره به پیشکسـوتان وسابقه داران در اسـلام دارد به سبقت 
گیرنـدگان و تنـدروان دارنـد، ایـن دوگانـه کاذب شـکل گرفـت. هاشـمی رفسـنجانی تـا 
واپسـین روزحیـات خـود بدنبال تثبیت اعتـدال ومیانه روی در حکمرانی بـود و در این راه 
هزینه هـای سـنگینی پرداخـت کـرد، متهم بـه لیبرال بـودن، اشـرافی گری و سازشـکاری 
شـد امـا هیچـگاه انقلابی گـری را بـه تنـدروی تنزل نـداد، چـون رادیکالیسـیم در داخل و 
ماجراجویـی در خـارج را بـه خطـر انداختـن امنیت واقتصاد کشـور می دانسـت. امروز هم 
چنـان ایـن دوگانـه مطرح اسـت و شـرایط بحرانی کشـور در اقتصـاد و سیاسـت خارجی، 
فقـط بخشـی از نتایـج ایـن دوگانه سـازی کاذب میـان انقلابی گری و میانه روی اسـت چرا 
کـه هاشـمی هـم انقلابـی بود هـم دیپلمات، هـم مجتهد بود وهـم معتدل، هـم ارزش گرا 
و هـم اهـل مـدارا چرا که تنـدروی و افـراط در ارزش گرایی و شـعاردادن را موجب اختلال 
در عـدم تامیـن دیگـر نیازهـای ضـروی معیشـتی، فرهنگـی، سیاسـی و اجتماعـی جامعه 

می دانسـت.

آرمـان ملی- امید کاجیان: داسـتان عنابسـتانی نماینده مجلس و سـیلی زدن او 
بـه یـک سـرباز، دوبـاره بعد از گذشـت ماه هـا از آن اتفـاق، یکی از سـوژه های رسـانه ها 
شـده اسـت. چهـارم بهمن سـال گذشـته اخبـاری در فضای مجـازی مبنی بـر برخورد 
فیزیکـی یـک نماینده مجلس با سـرباز وظیفه راهـور در خط ویژه دروازه دولت منتشـر 
شـد، ایـن خبـر به سـرعت در تمام رسـانه های داخلی، خارجـی و شـبکه های اجتماعی 
منتشـر می شـود. داسـتان با حکمی از سـوی قاضی و بعد هم بخشـش از سـوی سـرباز 
تمـام شـده بـود تـا اینکـه  اینبـار بـه خاطـر اظهـارات قالیبـاف و بعـد هم پخـش زنده 
گفت وگوی اینسـتاگرامی سـربازی که سـیلی خورده اسـت از سـرگرفته شـد. ماجرائی 
کـه اینبـار نه فقط عنابسـتانی بلکـه رئیس مجلس را نیـز در معرض نقـد و واکنش های 
منفـی افـکار عمومـی قـرار داده اسـت. آن هـم بـه ایـن خاطـر کـه محمد باقر قالیبـاف، 
رئیـس مجلـس در دیـدار بـا دانشـجویان اعـلام کـرد کـه »آقـای عنابسـتانی به سـرباز 
راهـور سـیلی نـزده و او را هـل داده بـود!« اظهاراتـی کـه بـا اسـتقبال عنابسـتانی روبه 
روشـد تـا جایـی کـه از در تقدیـر رئیس مجلس بـر آمـد و گفت:»البته واضح اسـت که 
مـاه پشـت ابـر نمی مانـد امـا از شـجاعت ریاسـت محتـرم مجلس آقـای دکتـر قالیباف 
تشـکر می کنـم کـه بعـد از چندیـن مـاه دروغ پراکنـی بالاخـره ایشـان به انـدازه کمی 
حقیقـت را روشـن کردنـد. بارهـا گفتـه ام که اشـتباه عنابسـتانی سـیلی زدن به سـرباز 
در حـال انجـام وظیفـه نبـود، بلکـه اشـتباه عنابسـتانی هل دادن سـرباز توهیـن کننده 
بـود. تفاوتـی کـه در هیاهـوی رسـانه ای گـم شـد.« گفته هـای ایـن نماینـده مجلـس 
بیانگـر تاکیـد او برانـکار واقعیـات و البتـه حـق بـه جانب دانسـتن خـود با واژه »سـرباز 
توهیـن کننـده« هـم هسـت. پرونـده ایـن نماینـده از قـرار بـا رضایـت سـرباز! درحال 
بسـته شـدن بـود، امـا حـالا گفته هـای قالیبـاف در دفـاع از عنابسـتانی باعـث شـد تـا 
اینبـار سـرباز اکبـری بعـد از مدت هـا سـکوت، در اینسـتاگرام ظاهـر شـود و بـا تاکیـد 
براینکـه بـه صورت او سـیلی زده شـده اسـت و دوربین ها ایـن موضوع را ثبـت کرده اند 
علیـه گفته هـای قالیبـاف واکنش نشـان دهـد . او از این گفـت که وقتـی دادگاه حکمی 
بدهـد یعنـی اینکـه سـیلی عنابسـتانی اثبـات شـده و از قـرار ، رضایـت هـم بـه خاطر 
فشـارهایی بـوده کـه وارد مـی شـده اسـت.  جالبی ماجرای عنابسـتانی جایی اسـت که 
تـا پیـش از کش آمـدن موضوع در رسـانه ها و مطرح شـدن اینکه تصاویـر درگیری وی 
در دوربین هـا ضبـط شـده اسـت او اعـلام می کـرد کـه آن زمان اصـلا از ماشـین بیرون 

نیامده اسـت.  

 تاثیر رسانه ها 
در ایـن بیـن امـا آنچـه کـه امـروز رخ داده، بیانگـر این نکته اسـت که فشـارهای 
رسـانه ای فضـای مجـازی؛ منجربـه تغییـر موضـع قالیباف بـه فاصله یکـی دو روز و 
اذعـان بـه ایـن شـد که» بلـه این نماینـده به گوش سـرباز سـیلی زده اسـت« البته 
بعـد از آن هـم واکنـش عنابسـتانی جالـب اسـت کسـی کـه تـا یکـی دو روز پیـش 
در مـدح قالیبـاف سـخن گفتـه بـود حـالا در گفت وگویـی آن تعاریـف و تمجیدهـا 
از قالیبـاف را فرامـوش کـرده و اینبـار می گوید:»رئیـس مجلـس سـودای ریاسـت 
جمهـوری دارد و تحـت تاثیـر فضـای مجـازی قـرار گرفتـه اسـت«. البتـه ایـن بـار 
از قـرار عنابسـتانی بـه نکتـه درسـتی اشـاره می کنـد تاثیـر فضـای مجـازی. همـان 
فضایـی کـه به واسـطه اش اقدام او رسـانه ای شـد و البتـه در نهایت به واسـطه همین 
فضـا  قالیبـاف دفاعیاتـش از او را پـس گرفت. این نخسـتین باری نیسـت که فضای 
مجـازی رسـوایی خیلـی از مسـئولان را به بـار مـی آورد. نمونه اش زیاد اسـت چه در 
بیـن نماینـدگان مجلس چه سـایر مقامات. یادمـان نرفته زمانی را کـه نماینده وقت 
سـراوان بـه کارمندی ناسـزا می گوید و بعد هـم یکی از ارباب رجـوع ها که می فهمد 
او نماینـده اسـت و چنیـن برخـوردی دارد وی را از آن جـا بیـرون می کنـد، پخـش 
همـان تصاویـر در شـبکه های اجتماعـی، آن فـرد که نماینـده را بیـرون می اندازد به 
یـک قهرمـان گمنام تبدیـل کرد و نماینـده را منفور 80 میلیـون . نمونه های دیگری 
از نحـوه برخـورد مسـئولان و مقامات بـا مردم هم داشـته ایم که بازتاب گسـترده ای 
درایـن شـبکه ها داشـت و در نهایـت بسـیاری از آن هـا را وادار بـه عذرخواهـی کرد 
و یـا آنقـدر از چشـم انداخـت کـه محو شـدند. افشـای فیش هـای حقوقی بسـیاری، 
یـا وعده هـا و گفته هایـی کـه زمانـی از سـوی مسـئولان اعلام شـده بودنـد و بعد از 
گذشـت سـال ها عکـس آن بـه وقـوع می پیونـدد و پخـش تصاویـر ضبـط شـده این 
وعده هـا در رسـانه های اجتماعـی، عمـلا سـاختار قـدرت را بـا چالش هایـی جـدی 
روبـه رو کـرده اسـت. همچنیـن برخـی وقایـع تلخـی کـه در سـال های اخیـر رخ 
داد و بـه واسـطه پخـش فیلم هایـی در همیـن فضـای مجازی انـکار و پوشـاندن آن 
غیـر ممکـن و در تاریـخ بـه عنـوان یـک لکـه ننگ ثبت شـد را نیـز داریـم. در طول 
سـال هـای اخیـر بـی شـک بـا حضـور رسـانه ها و شـبکه های اجتماعی عمـلا فصل 
جدیـدی از رابطـه مـردم و مسـئولان ایجـاد شـده اسـت. رابطـه ای کـه در آن کمتر 
مسـئولان می تواننـد مثـل گذشـته همـه چیز را بـا دروغ تلطیـف کرده و یـا خود را 
پشـت الفاظـی زیبـا مقابـل دوربین هـای از قبـل هماهنگ شـده خوب نشـان دهند. 
در چنیـن شـرایطی یکبـار دیگـر اهمیت فضای مجـازی و نقش کلیدی آن به سـود 
مـردم و البتـه بـه زیان مسـئولان خود را بـه نمایش می گـذارد. مطرح شـدن دوباره 
مسـئله عنابسـتانی بیـش از آنکـه یـادآور مصداقی حرکت یـک نماینده بـا مردمش 
باشـد، بیشـتر تلنگـری اسـت بـر اهمیـت وجـود فضـای مجـازی بـرای یـک ملـت. 
فضایـی کـه این روزهـا برخی مسـئولان بـا انـواع و اقسـام طرح ها و عناویـن مختلف 

سـعی در مهـار و کنتـرل آن بـا نام صیانـت دارند.

ذره بیـــن

زاویـــه

یاسر هاشمی 
تحلیلگر مسائل سیاسی

مهدی عزیزی

 

غیـــر محرمانـــه

۱۰ میلیارد یورو رای صادر کرده ام 
قاضـی مسـعودی مقام سرپرسـت سـابق مجتمـع تخصصی 
ویـژه رسـیدگی بـه جرائـم اقتصـادی بـا تاکیـد بـر لـزوم 
روشـن گری در خصـوص موضـوع نظـارت بـر شـعب ویـژه 
اظهـار کرد: بـه شـعبه مـن ۱۱۴ پرونـده ارجـاع شـد که ۳0 
مـورد آن ملـی بود کـه ۹ سـال در دادسـرا مطرح بوده  اسـت. 
وی با بیان اینکه تاکنون بیـش از ۱0 میلیارد یـورو رای صادر 
کـرده ام، بـر تعریـف اسـتاندارد مشـخصی از لحـاظ کمیـت 

رسـیدگی بـه پرونده هـا تاکیـد کـرد.

رئیسی به روسیه سفر می کند
رئیس جمهـوری روسـیه از سـفر »سـیدابراهیم رئیسـی« 
همتـای ایرانی خـود بـه مسـکو در اوایل سـال آینـده میلادی 
خبر داد. »ولادیمیـر پوتین« که در کنفرانسـی خبری در پایان 
مذاکرات بـا نخسـت وزیر یونـان صحبت می کـرد، افـزود: »در 
خصوص مشـکلات ایـران صحبـت کردیـم، تصـور می کنم که 
دعـوت مـن از رئیس جمهـوری ایـران پذیرفتـه شـده و وی در 

ابتدای سـال آینـده به روسـیه سـفر خواهـد کرد«.

پله در بیمارستان بستری شد
اسـطوره برزیلی فوتبال جهان در بیمارسـتان بسـتری شـد. 
پلـه، قهرمـان سـه جـام جهانـی فوتبـال بـه دلیـل داشـتن 
غـده ای در روده بـزرگ در بیمارسـتان بسـتری شـد تا تحت 
درمـان قـرار بگیـرد. بـر اسـاس ایـن گـزارش، پله 8۱ سـاله 

شـرایط باثباتی دارد. او سـه ماه قبـل نیز برای برداشـتن غده 
روده بـزرگ تحـت عمـل جراحی قـرار گرفتـه بود.

شریف زادگان در پژوهش تامین اجتماعي
ــازمان  ــل س ــر عام ــریف زادگان مدی ــین ش ــد حس محم
ــاه و تأمیــن اجتماعــی  ــر وزارت رف تأمیــن اجتماعــی و وزی
ــر  ایــران در دولــت دوم ســید محمــد خاتمــی و اولیــن وزی
ــاي  ــات امن ــو هی ــه عض ــن وزارتخان ــیس ای ــس از تأس پ
ــه  ــت. روزب ــي اس ــن اجتماع ــوژش تامی ــي پ ــه عال موسس
ــازمان  ــش س ــي پژوه ــه عال ــس موسس ــز رئی ــي نی کردون

ــت. ــي اس ــن اجتماع تامی

تجمع اهالی جمعه بازار یاسوج
صبح دیـروز جمـع زیـادی از اهالی جمعه بـازار یاسـوج جلوی 
اسـتانداری کهگیلویـه و بویراحمـد تجمـع کردنـد و خواهـان 
رسـیدگی جدی مشـکلات این بازار شـدند. بنا بر ایـن گزارش، 
در سـال های گذشـته ایـن مهـم که بایـد مـکان فعلـی جمعه 
بازار سـاماندهی شـود، مطرح شـد، اما اهالی جمعه بـازار فعلی 
یاسـوج بیـان می کننـد که بـه دلیـل عـدم تـوان مالی قـادر به 
جابه جایی نیسـتیم و اگـر مسـئولان می خواهند مـا را حمایت 

کنند، همیـن مـکان را سـاماندهی کنند.

بشقاب ساسانی به رشت رفت
ــت:  ــران ـ گف ــی ای ــوزه مل ــس کل م ــده ـ رئی ــل نوکن جبرئی
ــه  ــای محوط ــیدی در کاوش ه ــه ۴0 خورش ــر ده در اواخ

باســتانی »رشــی« رودبــار در اســتان گیــلان، بشــقاب 
ــن  ــد. ای ــل ش ــت منتق ــوزه رش ــه م ــدودی ب ــیمین زران س
ــت و  ــرقت رف ــه س ــیدی ب ــه ۷0 خورش ــل ده ــی ء در اوای ش
ــدن کشــف  ــل در لن ــری توســط پلیــس اینترپ ــد از پیگی بع
ــد و  ــده ش ــور بازگردان ــه کش ــال ۱۳۷۳ ب ــاه س ــان م و در آب
تاکنــون در مــوزه ملــی ایــران نگهــداری می شــد. بــه گفتــه 
او، ایــن بشــقاب متعلــق بــه اواخــر دوره ساســانی )قــرون ۶ و 

ــت  ــلادی( اس ۷ می

بازداشت کلاهبرداران اینستاگرامی 
فرمانـده انتظامـی آمـل گفـت: در پـی شـکایت ۲ نفـر از 
شـهروندان آملـی مبنـی بـر هـک حسـاب کاربـری صفحـه 
اینسـتاگرام و کلاهبـرداری از دنبـال کننده هـای آنـان 
تحـت عنـوان نیـاز مالـی، موضـوع در دسـتور کار پلیـس 
فتـای شهرسـتان قرارگرفـت  سـرهنگ رضوانـی ادامـه داد: 
در تحقیقـات کارشناسـان پلیـس فتا، مشـخص شـد فردی 
ناشـناس بـا هـک نـام کاربـری اینسـتاگرام شـکات بـا آی 
دی هـای مختلـف و بـا ارسـال پیامـی مبنـی بر درخواسـت 
وجـه از ۱۲ نفـر از این افـراد، مبلغ تقریبی سـه میلیـارد ریال 

کلاهبـرداری کـرد.

۲۲میلیون ایرانی سالمند می شوند
مدیـرکل دفتر سـلامت جمعیت و خانـواده وزارت بهداشـت 
گفـت: تولدهـا در دهـه ۶0 به طور متوسـط حـدود ۲میلیون 
و ۱00هـزار نـوزاد بـود یعنـی یـک گـروه جمعیتـی حـدود 

۲۲میلیون نفـری کـه در سـال ۱۴۲0 سـالمند خواهنـد بود. 
سـید حامد برکاتـی درخصـوص قانـون جوانـی جمعیت که 
اخیـراً تصویـب و ابـلاغ شـده اسـت، بـه پیشـینه ایـن طـرح 
اشـاره و عنـوان کـرد: از سـال 88 و 8۹ و زمـان دولـت دهـم 
مشـوق های جمعیتـی در شـورای عالی انقـلاب فرهنگـی 
وضع شـد و بعـد از نگرانـی ای که مقـام معظـم رهبـری ابراز 

کردنـد در سـال ۹۱ بـه یـک مصوبـه در شـورا تبدیل شـد.

انهدام یک تیم تروریستی 
فرماندهـی کل انتظامـی جمهـوری اسـلامی ایـران در 
اطلاعیـه ای از انهـدام یـک تیـم تروریسـتی خبـر داد. در 
ایـن اطلاعیـه آمـده اسـت: یـک تیـم تروریسـتی وابسـته 
بـه سـرویس هـای بیگانـه در سـال جـاری کـه بـه اقدامـات 
ضدامنیتـی مبـادرت کـرده و گشـت انتظامـی شهرسـتان 
ماهشـهر را مورد حملـه مسـلحانه قـرار داده بود، شناسـایی 
و منهـدم شـد. در ایـن اطلاعیـه آمـده اسـت بـا هوشـیاری 
مامـوران انتظامـی و تـلاش هدفمنـد و رصـد دقیـق عوامـل 
تروریسـتی، این باند خرابکار شناسـایی و با تسـلط اطلاعاتی 
کامـل اعضـای مرتبـط بـا ایـن بانـد در مخفیگاهایشـان 

دسـتگیر و تحویـل مراجـع قضائـی گردیدنـد. 

 تجمع کارگران شرکتی صنعت برق 
گروهـی از کارگـران شـرکتی صنعـت بـرق کشـور بـرای 
پیگیری وضعیت شـغلی خود مقابـل سـاختمان وزارت نیرو 
تجمع کردنـد. منابع کارگـری در شـرکت توزیع برق کشـور 

می گوینـد: جمعـی از کارگـران شـرکتی صنعت برق کشـور 
که بـه صـورت پیمانـکاری مشـغول کارند، بـا تجمـع مقابل 
سـاختمان وزارت نیـرو خواسـتار پیگیـری وضعیت شـغلی 
و اسـتخدامی خـود شـدند. ایـن کارگـران خواسـتار حـذف 

پیمانـکاران در مجموعـه وزارت نیـرو هسـتند.

حمایت از افراد لیست سیاه آمریکا 
نماینده تهران با اشـاره به قرار گرفتن بسـیاری از اشخاص حقیقی 
و حقوقی در لیسـت تحریم های آمریکا تصریح کـرد: آنهایی که در 
لیسـت سـیاه آمریکا قرار گرفتـه اند با مشـکلات متعـددی مواجه 
هسـتند و حقـوق انسـانی آنها نقـض شـده اسـت. وزارت خارجه و 
اقتصـاد بایـد از آنهـا حمایـت حقوقـی لازم را داشـته باشـد. زهره 
الهیـان گفـت: تحریم هـای اقتصـادی کمتـر از جنایـت جنگـی 
نیسـت و امیدواریـم کـه گروه هـای دانشـجویی و سـازمان های 

غیردولتـی هم ایـن مسـائل انسـانی را پیگیـری کنند. 

اختلال پرداخت پول در پمپ بنزین ها
 رئیـس صنـف جایگاهـداران کشـور گفـت: تـا پایان شـب ۱۹ 
آذرماه امکان پرداخت بهای سـوخت توسـط کارت هـای بانکی 
سـپه. مهر اقتصاد، حکمت ایرانیان و قوامین امکانپذیر نیسـت. 
اسـدا... قلـی زاده با بیـان اینکـه طبق اطلاعیه منتشـر شـده به 
دلیل ایجـاد تغییرات در سیسـتم بـه جهت موضـوع ادغام چند 
بانـک دیگـر در سـپه مـا بـا اختـلال و قطعـی کارت هـای ایـن 
بانک ها، امروز و فـردا مواجه هسـتیم، اظهار کـرد: احتمال دارد 

مشـکلاتی برای مـردم و جایگاهـداران ایجاد شـود.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

خط ویژه برای واکسن نزده ها!
آخر آرمان ملی

 منبع: خبرآنلاین

آغاز اجرای محدودیت های هوشــمند کرونایی و ممانعت از حضور واکسن نزده ها در اماکن 
تجمعی، در کنار اصرار برخی از مردم به عدم تزریق واکسن.

کارتون فرنــگی
جونیور مسیاس، هافبک تهاجمی برزیلی که در 30 سالگی در اوج درخشش با پیراهن میلان قرار 
دارد، حدود 3 سال پیش بصورت پاره وقت بعنوان پیک ارسال غذا کار می کرد.   |   منبع:  سایت گل  

اعتدال یا افراط، میانه روی یا تندروی

حواشی دوباره داستان عنابستانی و سیلی
 به سرباز باردیگر قدرت رسانه  های مجازی را نشان داد

سیلي فضاي مجــازي به نفع سرباز 
 صیانت از فضای مجازی یا صیانت از مسئولان؟ 


